
 
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 
                            

 

 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E 
privind alegerea președintelui de ședință al Consiliul Local al Comunei Drăgușeni 

pe o perioadă de 3 luni 
 

Consiliul local al comunei Drăgușeni, având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre 
înregistrat cu nr. 3501 din 17.11.2022, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr.  3502 din 17.11.2022, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de 
hotărâre 
- Rapoartele de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni; 
Analizând temeiurile juridice, respective prevederile: 

-  art.123 alin.(4) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

În temeiul  dispozițiilor , art 129 alin (1), art.139 alin(1 )și art.196 alin.(1) lit.a)  din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local Drăgușeni, adoptă prezenta 

 
Hotărâre: 

 Art.1. Se alege în funcţia de preşedinte de şedinţă pentru perioada ianuarie 2023 – martie 2023, domnul 

consilier Munteanu Petrică. 

Art.2.Președintele ales va îndeplini atribuțiile prevăzute la art.123 alin.(4) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ. 

Art.3.Hotărărea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Suceava- pentru controlul legalităţii, primarului 

comunei şi persoanei nominalizate la art.1. 

 
 

Președinte de ședință, 
                                                                                   Vasile CEPOI 
 
Drăgușeni, 12.12.2022                                                                                                   Contrasemnează 
Nr. 50                                               Secretar general comuna Drăgușeni 
                Florina PINTILIE 
     


